Дело № 5-908-2110/2024
86MS0050-01-2024-003807-85
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
19 июля 2024 года

                                                            г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Полякова О.С., рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении:
Махмудова Руслана Салаховича, родившегося … года в …, проживающего по адресу: …,  водительское удостоверение   выдан … года,
УСТАНОВИЛ:

В отношении Махмудова Р.С. составлен протокол об административном правонарушении 86 ХМ 488523  от 09.06.2023 согласно которого, Махмудов 09.06.2023 года в 04 час 40 мин при управлении автомобилем «Форд Фокус»  госномер …, находясь по адресу дом № 39/В по ул. Интернациональная в г. Нижневартовске, в нарушение п.2.3.2 Правил дорожного движения РФ, не выполнил законное требование сотрудников полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, с признаками опьянения: поведение не соответствующее обстановке, резкое изменение окраски кожных покровов лица.
На рассмотрение дела об административном правонарушении Махмудов Р.С. не явился, о времени и месте рассмотрения извещен надлежащим образом.

Мировой судья,  исследовав материалы дела, приходит к следующему.
 Согласно ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ административным правонарушением признается невыполнение водителем законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

 Решение вопроса о виновности лица в рамках административного дела не может обсуждаться  за пределами установленного ст. 4.5. Кодекса РФ об АП срока привлечения к административной ответственности.

Истечение срока давности привлечения к административной ответственности в соответствии с требованиями пункта 6 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении.

 Согласно ч. 1 ст. 4.5 Кодекса РФ об АП срок давности привлечения за административное правонарушение, предусмотренное  ч. 1 ст. 12.26 Кодекса РФ об АП, составляет один год со дня совершения административного правонарушения.
В случае удовлетворения ходатайства лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, о рассмотрении дела по месту жительства данного лица срок давности привлечения к административной ответственности приостанавливается с момента удовлетворения данного ходатайства до момента поступления материалов дела судье, в орган, должностному лицу, уполномоченным рассматривать дело, по месту жительства лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении (ч.5 ст. 4.5 Кодекса).

Как следует из материалов дело событие административного правонарушения, вменяемого Махмудову Р.С.  имело место быть 09.06.2023 года.
Таким образом, учитывая, что материал поступил на рассмотрение по месту совершения правонарушения, положения требований ч. 5 ст. 4.5 Кодекса РФ об АП, при которых  срок давности привлечения приостанавливается, в данном случае не применяется, следовательно, срок давности привлечения Махмудова Р.С. к ответственности  истекает 09.06.2024 года.

Определением  от 23.06.2023 года мирового судьи судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района г.о.з. Нижневартовск ХМАО-Югры, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 10 того же судебного района материал был возвращен в ОГИБДД для устранения недостатков, и именно не предоставлена видеозапись события правонарушения, подтверждающая факт управления Махмудовым Р.С. транспортным средством.
 После повторного поступления  материал определением от 16.10.2023 года мирового судьи судебного участка № 10 Нижневатровского судебного района г.о.з. Нижневартовск вновь был возвращен в ОГИБДД для устранения недостатков, а именно в акте о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения отсутствовала запись о том согласен или нет Махмудов Р.С. пройти медицинское освидетельствование. Данный недостаток является существенным, который не мог быть устранен при рассмотрении дела.

После устранения недостатков материал 07.05.2024 года поступил мировому судье судебного участка № 7 Нижневатровского судебного района г.о.з. Нижневартовск  исполняющему обязанности мирового судьи судебного участка №   10 того же судебного района,  принят к производству 20.05.2024 года и назначен к рассмотрению на 05.06.2024 года.

В связи с очередным отпуском мировой судья, в производстве которого находилось дело определением от 05.06.2024 года передал дело для дальнейшего рассмотрения  мировому судье судебного участка № 10 Нижневатровского судебного района г.о.з. Нижневартовск ХМАО-Югры.

Мировому судье судебного участка №  10  Нижневатровского судебного района г.о.з. Нижневартовск ХМАО-Югры материал поступил 24.06.2024 года.
В соответствии с п. 6 ст. 24.5 Кодекса РФ об АП, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.

 Поскольку на момент поступления материала мировому судье  судебного участка №  10  Нижневатровского судебного района г.о.з. Нижневартовск ХМАО-Югры срок давности привлечения Махмудова Р.С. к ответственности  истек, производство по делу об административном правонарушении в отношении Махмудова Р.С. подлежит прекращению.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, ч. 1ст. 32.2 Кодекса РФ об АП, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Махмудова Руслана Салаховича  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 Кодекса РФ об АП  прекратить в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

Вещественное доказательство  СД – диск с записью событий, хранить при материалах дела.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Нижневартовский городской суд ХМАО-Югры, через мирового судью судебного участка № 10.

…
Мировой судья                                                                                   О.С. Полякова

 Секретарь судебного заседания                                                    А.В. Собко

  «__19__»_____07_______2024 г.

Подлинник постановления находится в материалах административного дела 5-908-2110\2024 мирового судьи судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.